forzadamente su obligación de indemnizar íntegramente los perjuicios sufridos por 

Compañía  Molinera  Talca  S.A.,  según  lo  previsto  por  la  póliza  y  tal  como 

expresamente lo dispone el artículo 529 del Código de Comercio, debiendo pagar a 

mi representada la suma de UF 14.138,57 (catorce mil ciento treinta y ocho coma 

cincuenta y siete Unidades de Fomento), o la suma menor o mayor que SS.J.A. en 

definitiva determine en consideración al mérito del proceso.” 

De esta forma, si bien se solicitó pagar a la demandante el valor en unidades 

de fomento que se indica, lo cierto es que se solicitó expresamente el cumplimiento

[...]

forzadamente su obligación de indemnizar íntegramente los perjuicios sufridos por 

Compañía  Molinera  Talca  S.A.,  según  lo  previsto  por  la  póliza  y  tal  como 

expresamente lo dispone el artículo 529 del Código de Comercio, debiendo pagar a 

mi representada la suma de UF 14.138,57 (catorce mil ciento treinta y ocho coma 

cincuenta y siete Unidades de Fomento), o la suma menor o mayor que SS.J.A. en 

definitiva determine en consideración al mérito del proceso.”.- 

En consecuencia, resulta evidente que el juez a quo se excedió de lo pedido 

en  la  demanda,  al  disponer  en  la  letra  c)  de  lo  resolutivo  del  fallo: